
 
 

 

 

 

 

 

 

STANDARDY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ 

2023 

  



 
 

Obsah 
STANDARDY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ ...................................................................... 1 

KOMENTÁŘ KE STANDARDŮM VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ ......................................... 5 

VYSOKOŠKOLSKÉ PORADENSTVÍ – VZOROVÝ VNITŘNÍ PŘEDPIS .............................................. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na vzniku dokumentu se podíleli JUDr. Jan Podola, Ph.D., členky a členové pracovní skupiny Asociace 

vysokoškolských poradců „Legislativa ve VŠ poradenství“ a poradkyně a poradci pod koordinací 

předsedkyně Asociace vysokoškolských poradců, z.s. Mgr. Barbory Čalkovské.  

Redakční práce: Mgr. Jana Zdarsová 

 

Standardy byly schváleny Valnou hromadou Asociace vysokoškolský poradců, z.s. dne 14. června 

2023. 

 

Pozn: Při čtení dokumentu můžete využívat odkazů v nadpisech kapitol Standardů, které vás dovedou 

na související komentáře.  



1 
 

STANDARDY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ 
1. Vysokoškolské poradenství 

Vysokoškolské poradenství je proces, při kterém veřejná vysoká škola poskytuje uchazečům 

o studium, studentům a dalším osobám (dále jen „klient“) informační a poradenské služby 

související se studiem a s možností uplatnění absolventů studijních programů v praxi (dále 

jen „poradenství“).  

 

2. Právní rámec vysokoškolského poradenství 

Povinnost poskytovat poradenství a základní právní rámec pro jeho poskytování vyplývá ze zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), v platném znění (dále jen „ZVŠ“). 

Bližší pravidla pro poskytování poradenství, postavení poradenského pracoviště, práva 

a povinnosti klientů, práva a povinnosti poradců, zásady poskytování poradenství stanoví vnitřní 

předpis vydávaný podle ZVŠ nebo vnitřní norma veřejné vysoké školy. 

Kde právní předpisy vyhrazují výkon určité činnosti pouze členům profesních komor (komory 

s povinným členstvím – advokáti, notáři, architekti, auditoři, daňoví poradci, tlumočníci atd.), tam 

vysoká škola samostatně poradenství neposkytuje.  

 

3. Typy poradenství 

Vysoká škola poskytuje podle svých možností 

• studijní poradenství orientované zejména na pomoc s výběrem vhodného studijního 

programu, komplikace, problémy a překážky týkající se studia na vysoké škole, 

• speciálně pedagogické poradenství zaměřené na podporu a provázení studiem studentů 

se specifickými potřebami, které vyplývají z jejich postižení či zdravotního znevýhodnění, 

• kariérové poradenství orientované na možnost poznat a rozvíjet své schopnosti, dovednosti 

a zájmy; umožňuje klientovi řídit jeho individuální dráhu ve vzdělávání a odborné přípravě, 

při jeho přípravě na uplatnění v praxi, v práci i v jiných oblastech, a využívat k tomu 

schopnosti a dovednosti klienta, 

• psychologické poradenství založené na modelu poradce vs. klient; poradce, který doprovází 

klienta, se nepasuje do role experta, který ví; respektuje klienta a důvěřuje jeho schopnosti 

sám nalézt vhodné řešení své situace, pakliže k tomu má potřebné podmínky; pochopení jeho 

vlastních schopností s problémem se lépe vyrovnat,  

• psychoterapeutické poradenství kombinující prvky psychoterapie a poradenství jehož cílem 

je pomoci klientovi řešit jeho životní situace prostřednictvím porozumění jeho myšlenkám, 

emocím a chování,  

• právní poradenství spočívající v řešení situace související se studiem, výkladu právních 

a vnitřních předpisů v oblasti studia, 

• sociálně právní poradenství v souvislosti s řešením finančního zabezpečení studentů 

(stipendia apod.), 

• další typy poradenství (např. duchovní a jiné). 

  



2 
 

4. Formy poradenství  
Poradenství může být v závislosti na způsobu kontaktu či preferenci klienta, vlivem vnější situace 

nebo jiných vlivů, poskytováno především: 

• prezenčně/distančně 

• individuálně/skupinově 

• vedené poradcem/peer-to-peer (z pozice poradenského centra koncipovaná, metodicky 

zaštítěná a supervidovaná vzájemná pomoc mezi studenty, především ze strany studentů 

starších směrem ke studentům mladším). 

 

5. Podmínky poskytování poradenství 

Podmínky pro poradenství jsou stanoveny vnitřním předpisem nebo vnitřní normou 

podle zvyklostí dané vysoké školy. 

Uvedené dokumenty by měly obsahovat zejména následující: 

• specifikaci poradenství, 

• rozsah poradenství, 

• podmínky bezpečného zacházení s informacemi, 

• podmínky pro odmítnutí poradenství, 

• organizačně-administrativní zajištění poradenství, 

• možnosti návazné péče, 

• podání a řešení stížností klientů na poskytované služby. 

 

6. Klient 

Klientem je uchazeč o studium, student, absolvent a další osoby v rozsahu stanoveném vnitřním 

předpisem vysoké školy. 

 

7. Práva a povinnosti klienta 

Klient má právo na informace o poradenství, podmínkách a způsobu jeho poskytování. 

Klient má právo odmítnout nabízenou službu bez udání důvodu. 

Klient je povinen dodržovat podmínky, za kterých je poradenství poskytováno, vnitřní předpisy 

a vnitřní normy vysoké školy a její etický kodex. 

 

8. Poradenské pracoviště 

Poradenské pracoviště zřizuje vysoká škola podle svých vnitřních organizačních pravidel.  Záleží 

tak na specifických podmínkách dané vysoké školy, zda vytvoří centralizované pracoviště na úrovni 

rektorátu s působností pro celou vysokou školu, zda vytvoří pro tuto činnost samostatnou součást, 

či zda si poradenská pracoviště zřídí i jednotlivé součásti. V takovém případě musí být činnosti 

jednotlivých pracovišť vzájemně koordinovány a založeny na principech vzájemné spolupráce. 

Pro činnost poradenského pracoviště vysoká škola zajišťuje odpovídající podmínky spočívající v: 



3 
 

• prostorovém zázemí vhodném pro poradenství, které umožní jeho kvalitní a diskrétní 

realizaci (samostatné konzultační místnosti, místnosti pro skupinové aktivity, diskrétní 

zóny atp.), 

• technickém vybavení odpovídajícím poradenství a kapacitám pracoviště (vybavení 

pro distanční poskytování služeb, elektronický evidenční systém atd.), 

• personálním zajištění kvalifikovanými pracovníky a případně administrativně-technickou 

podporou, 

• finančním zajištění poradenství, 

• možnosti účasti poradenského pracoviště na jednáních řídících nebo poradních orgánů 

vysoké školy, 

• možnosti navrhování změn a přijímání opatření na základě řešených témat 

a poskytovaných služeb, 

• prostoru pro komunikaci s cílovými skupinami v rámci komunikačních nástrojů vysoké 

školy, a to jak ve smyslu nabídky služeb, tak ve smyslu osvěty a prevence. 

Při vytváření vhodných podmínek vysoká škola zohledňuje rozsah poskytovaného poradenství 

i počet klientů. 

Z hlediska vnitřní organizace poradenského pracoviště jsou stanoveny jeho pravomoci 

a odpovědnosti, pravidla pro zastupování pracovníků, pravidla pro setkávání se s pracovníky 

dalších poradenských pracovišť, zřídila-li jich vysoká škola více, pravidla pro konání porad.  

Poradenské pracoviště kromě poradenských činností vyvíjí též činnosti směřující k osvětě 

a prevenci. 

 

9. Práva a povinnosti poradenského pracoviště 

Poradenské pracoviště může: 

• odmítnout poskytnutí poradenské služby, 

• ukončit poskytnutí poradenské služby, 

• využít supervize pracovníků poradenského pracoviště. 

Poradenské pracoviště musí:    

• informovat klienty o rozsahu poradenství, 

• poskytovat kvalitní poradenské služby všem zájemcům, kteří splní stanovené podmínky, 

a to rovným a nediskriminačním způsobem, 

• zohlednit požadavky a osobní volby klienta, 

• poradenské služby poskytovat diskrétním způsobem a zajistit mlčenlivost pracovníků 

i zabezpečení získaných informací a osobních údajů klientů. 

 

10. Poradce  

Poradcem je zaměstnanec zařazený podle pracovní smlouvy či dohody o pracích konaných mimo 

pracovní poměr do poradenského pracoviště.  

Jako poradce může vysoká škola využít i třetí osobu za dodržení stejných podmínek a splňující 

stejné předpoklady jako zaměstnanec vysoké školy poskytující poradenství. 



4 
 

Úkolem poradce je poskytování poradenství v souladu s předepsanými pravidly pro jeho 

poskytování.  

Poradce splňuje kvalifikační předpoklady pro poskytované poradenské služby a dále se pravidelně 

odborně vzdělává tak, aby mu byl znám aktuální stav poznatků příslušné vědní disciplíny 

a pracoval s nimi v souladu. 

Poradce zachovává mlčenlivost a chrání osobní údaje klientů. 

Poradce je ve vztahu ke klientovi a nabízenému poradenství neutrální. Pokud se poradce ocitne 

ve střetu zájmů, přeruší poskytování služby a neprodleně tuto skutečnost oznámí vedoucímu 

pracoviště. 

Poradce dodržuje příslušné etické kodexy a standardy.  

 

11. Etické zásady 

Poradenské služby jsou poskytovány v souladu s příslušnými etickými kodexy, zejména s etickým 

kodexem vysoké školy, Etickým kodexem vysokoškolského poradce a dalšími profesními kodexy. 

 

12. Ochrana osobních údajů a informací 

Poradenské pracoviště a poradci jsou povinni zachovávat mlčenlivost o osobních údajích 

a informacích, o kterých se dozví v souvislosti s poskytováním poradenství. 

Poradenské pracoviště je povinno vytvořit taková organizační a technická opatření, jejichž 

prostřednictvím se zamezí náhodnému nebo neoprávněnému úniku informací. Za tím účelem 

zejména uzamyká složky s dokumenty o klientech, zabezpečuje komunikační prostředky 

jako počítače, notebooky hesly, přístupovými právy apod.  

 

13. Propagace poradenství 

Poradenské pracoviště vhodným způsobem a dostupnými nástroji propaguje nabízené 

poradenské služby tak, aby byly informace o nich snadno dohledatelné a dostupné. 

 

__________________________________________________________________________________ 

 
Dokument byl schválen Valnou hromadou Asociace vysokoškolský poradců, z.s. dne 14. června 2023. 

 

 

  



5 
 

KOMENTÁŘ KE STANDARDŮM VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ  
 
 

 
Obecná část 
 
Předkládá se souhrn standardů, jejichž naplněním lze očekávat vytvoření základních předpokladů 
pro řádné poskytování poradenství na vysoké škole v rozsahu, jak to ukládá zákon o vysokých školách. 
 
Tento komentář blíže rozvádí obsah jednotlivých standardů, aby jim bylo správně rozuměno při jejich 
zavádění do prostředí dané vysoké školy. 
 
 

Zvláštní část 
 

K bodu 1.          Zpět ke Standardům 

 
Definuje se vysokoškolské poradenství. To se definuje jako proces vůči vymezenému okruhu osob 
(klienti) spočívající v poskytování informačních a poradenských služeb souvisejících se studiem 
a s možností uplatnění absolventů v praxi. Souhrn uvedených služeb vnímáme jako poradenství.  
 
Klienty jsou uchazeči o studium, studenti nebo i další osoby.  
 
Uchazečem o studium je osoba, která podala přihlášku na vysokou školu; doručením přihlášky bylo 
zahájeno přijímací řízení. Přijetím ke studiu vzniká uchazeči právo na zápis do studia.  
 
Teprve po zápisu do studia se uchazeč stává studentem. Studentem osoba přestává být v okamžiku 
ukončení studia; to končí absolvováním nebo jinak.  
 
Kdo studium ukončil absolvováním, je absolvent. Jím je v okamžiku vykonání státní závěrečné zkoušky 
nebo její poslední části.  
 
Jinými (dalšími) osobami, jimž může být poskytováno poradenství, jsou účastníci celoživotního 
vzdělávání, mobilitní studenti či osoby, které na dané škole vykonávají praxi.  
 
Poskytované poradenství pak souvisí především se statusem dané osoby.  
 
U uchazeče lze předpokládat poradenství ohledně volby studijního programu, možnosti přijetí ke 
studiu, průběhu přijímacího řízení apod.  
 
Zdaleka nejširší prostor pro poradenství přichází do úvahy u studentů. Studium je delší časový úsek, 
v jehož průběhu se student může dostat do různých životních situací, na které by poradenství mělo 
reagovat. Jde o přerušení studia, jeho ukončení, poplatkové a stipendijní záležitosti, různé typy 
rozhodnutí o studiu, plánování kariéry, zdravotní a jiné znevýhodnění, mateřství, rodičovství, sportovní 
aktivity apod. 
 
U absolventů připadá v úvahu zejména poskytování kariérního poradenství a jejich uplatnění v praxi.  
 
Celoživotní vzdělávání je obdobné studiu ve studijním programu, zde tedy přichází do úvahy řešení 
podobných záležitostí jako u studentů. 



6 
 

K bodu 2.          Zpět ke Standardům 

 
Jak již bylo uvedeno v obecné části tohoto komentáře, vysoká škola má povinnost poskytovat 
poradenství. Toto je stanoveno zákonem o vysokých školách v § 21, který stanoví další povinnosti 
vysoké školy. Jde-li o povinnost poskytovat poradenství, ta v užším smyslu vyplývá z odst. 1 písm. d). 
V § 21 odst. 1 písm. e) je stanoveno, že vysoká škola má činit všechna dostupná opatření pro vyrovnání 
příležitostí studovat na vysoké škole. V § 21 odst. 1 písm. f) je stanoveno, že vysoká škola činí vhodná 
opatření pro studium rodičů a osob, které převzaly dítě do péče. Jedním z takových opatření je jistě též 
poradenství v dané oblasti. 
 
Zákon o vysokých školách je tak základním právním předpisem pro poskytování poradenství. 
 
Vysoké školy jsou nadány samosprávou. Její rozsah je určen § 6 zákona o vysokých školách. Věci patřící 
do samosprávy je možné upravovat vnitřními předpisy. I pravidla pro poradenství, postavení 
poradenského pracoviště, práva a povinnosti klientů, poradců a zásady poskytování poradenství se jeví 
jako vhodné zakotvit do vnitřního předpisu. To je relativně stabilní nástroj, na jehož tvorbě se podílí 
akademický senát, kde jsou zastoupeni i studenti. 
V podstatě je vnitřní předpis tím nástrojem, který v sobě zakotví a rozvede jednotlivé standardy 
poradenství podle podmínek dané vysoké školy. 
 
Je samozřejmostí, že poskytování poradenství nesmí zasahovat do činností, které jsou vyhrazeny 
profesní samosprávě. Čili jinými slovy, kde zákon vyhrazuje výkon určité činnosti určitým osobám 
(typicky profesní komory – advokáti, notáři, exekutoři, auditoři, daňoví poradci atd.), tam tuto 
vyhrazenou činnost vysoké školy vykonávat nesmí, a v daných oblastech tedy poradenství neposkytují. 
Mohou ale samozřejmě odkázat na příslušnou osobu, která poradenství v předmětné věci je oprávněna 
poskytovat. 
 

K bodu 3.          Zpět ke Standardům 

 
Vyjmenovávají se typy poradenství. Výčet není uzavřený a je formulován široce. Proto se zároveň 
stanoví, že vysoká škola poskytuje poradenství podle svých možností. Jeho rozsah je vhodné vymezit 
ve vnitřním předpise, jak je o tom pojednáno výše. 
  

• studijní poradenství orientované zejména na pomoc s výběrem vhodného studijního 

programu, komplikace, problémy a překážky týkající se studia na vysoké škole, 

• speciálně pedagogické poradenství zaměřené na podporu a provázení studiem studentů 

se specifickými potřebami, které vyplývají z jejich postižení či zdravotního znevýhodnění, 

• kariérové poradenství orientované na možnost poznat a rozvíjet své schopnosti, dovednosti 

a zájmy; umožňuje klientovi řídit jeho individuální dráhu ve vzdělávání a odborné přípravě, 

při jeho přípravě na uplatnění v praxi, v práci i v jiných oblastech, a využívat k tomu 

schopnosti a dovednosti klienta, 

• psychologické poradenství založené na modelu poradce vs. klient; poradce, který doprovází 

klienta, se nepasuje do role experta, který ví; respektuje klienta a důvěřuje jeho schopnosti 

sám nalézt vhodné řešení své situace, pakliže k tomu má potřebné podmínky; pochopení jeho 

vlastních schopností s problémem se lépe vyrovnat,  

• psychoterapeutické poradenství kombinující prvky psychoterapie a poradenství, jehož cílem 

je pomoci klientovi řešit jeho životní situace prostřednictvím porozumění jeho myšlenkám, 

emocím a chování,  

• právním poradenstvím rozumíme řešení různých životních situací, které vyplývají, jak již bylo 
výše řečeno, s postavením dané osoby v průběhu přijímacího řízení, studia nebo 



7 
 

celoživotního vzdělávání; může se jednat o výklad vnitřních předpisů vysoké školy, podmínek 
přijímacího řízení, obsahu jednotlivých rozhodnutí a jejich dopad na studenta apod. 

• sociálně právní poradenství zahrnuje prakticky tytéž záležitosti, tentokrát v souvislosti 
s řešením finančního zabezpečení studentů (stipendia apod.), 

• a další podle podmínek jednotlivých VŠ. 
 
 

K bodu 4.          Zpět ke Standardům 

 
Stanoví se formy poradenství. Tím se rozumí způsob, jakým se poradenství poskytuje. Zde jde taktéž 
o neuzavřený výčet jednotlivých forem, jejichž volba závisí na zkušenostech dané vysoké školy. 
Poradenství může být poskytováno samostatně nebo v kombinaci jednotlivých forem. Vždy bude 
záležet na tom, jaký typ poradenství je poskytován a jaké jsou vytvořeny podmínky pro jeho poskytnutí, 
zda jsou k němu technické a materiální podmínky. 
 
Prezenční formou se rozumí poradenství za osobní přítomnosti klienta/klientů v místě vykonávání 
poradenské činnosti, popř. na jiném určeném a předem domluveném místě. Distanční poradenství je 
pak vedeno např. formou online videohovoru, telefonického hovoru, e-mailovou či jinou komunikací.  
 
Individuální poradenství je vyhrazeno setkání poradce s právě jedním klientem. Skupinové poradenství 
zahrnuje více klientů, pod vedením poradce či jiného určeného vedoucího skupiny, např. studenta 
(viz peer to peer forma) či externího lektora. 
 
Peer to peer formou se rozumí z pozice poradenského centra koncipovaná, metodicky zaštítěná 
a supervidovaná vzájemná pomoc mezi studenty, především ze strany studentů starších směrem 
ke studentům mladším. Skládá se zejména, ale nejen z poradenské činnosti, osvěty a prevence (starší 
studenti informují o možnostech, příležitostech atd. skrze vlastní kanály), organizace informačních 
či nápomocných hromadných akcí. Zahrnuje především (ale nejen) tematiku přechodu ze střední 
na vysokou školu, orientaci ve vnitřních pravidlech a fungování školy a výpomoc ve vzdělávacím 
procesu. V této formě lze spolupracovat např. se studentskými spolky či dobrovolníky za vedení 
a odborného dohledu poradenského centra. 
 
 

K bodu 5.          Zpět ke Standardům 

 
Mezi zcela zásadní část vnitřního předpisu, kterým se stanoví obsah poradenství, patří podmínky, 
za nichž bude poradenství poskytováno. 
 
Mezi těmito podmínkami by mělo být specifikováno samotné poradenství a jeho rozsah. 
Při poskytování poradenství jde o kontakt mezi poradenským pracovištěm a klientem, je tedy potřeba 
stanovit podmínky tohoto kontaktu. Jde zejména o to, kdy pracoviště může odmítnout poradenství, 
jak bude organizačně a administrativně poradenství zajištěno, jak jsou klienti informování 
o možnostech návazné péče a zda a jaké jsou možnosti podání stížnosti ze strany klienta 
na poskytované služby. Pracoviště může určit, jaký rozsah služeb může klientovi vyhradit. 
 

K bodu 6.          Zpět ke Standardům 

 
Jde o definici toho, kdo je oprávněn přijímat poradenské služby. Bližší popis je uveden v bodě 1. 
 
 
  



8 
 

K bodu 7.          Zpět ke Standardům 

 
Z obdobného důvodu, jaký jsme uváděli v komentáři k bodu 5, je ve vnitřním předpise nutné vymezit 
práva a povinnosti klienta. To je vhodné zejména s ohledem na předcházení případným 
nedorozuměním, pokud jde o spory o rozsah poradenství, možnosti jeho poskytnutí apod. 
 
Vnitřním předpisem informujeme klienta o poradenství, podmínkách a způsobu jeho poskytování. 
Základním právem klienta je právo odmítnout nabízenou službu. Zároveň se stanoví, že klient 
je povinen dodržovat předepsané podmínky pro poskytování poradenství. 
 

K bodu 8.          Zpět ke Standardům 

 
Zde se stanoví nároky na poradenské pracoviště, tedy jaké podmínky by měly být danou vysokou 
školou vytvořeny, aby bylo dosaženo bezchybného fungování poradenství. 
 
K tomu musí i samo pracoviště vytvořit svoji vizi, tedy představu o smyslu, cíli a dalším směřování 
poradenství do budoucna. 
 
Především je potřeba určit, zda poradenství bude poskytováno z jednoho místa, z centra, či zda bude 
poradenských pracovišť více. Toto samozřejmě záleží na organizačních zvyklostech dané vysoké školy. 
Nicméně za důležité považujeme zdůraznit, že v případě více poradenských pracovišť vedle sebe, 
je zcela nezbytná jejich úzká spolupráce, informování se o činnosti a společná koordinace postupů. 
Z hlediska vnitřní organizace poradenského pracoviště jsou stanoveny jeho pravomoci a odpovědnosti, 
pravidla pro zastupování pracovníků, pravidla pro setkávání se s pracovníky dalších poradenských 
pracovišť, zřídila-li jich vysoká škola více, pravidla pro konání porad. Poradenské pracoviště kromě 
poradenských činností vyvíjí též činnosti směřující k osvětě a prevenci. 
 
K řádnému poskytování poradenství musí mít poradenské pracoviště vhodný prostor, odpovídající 
technické vybavení, zvláště za situace, kdy se připouští výkon poradenství distanční formou. Pracoviště 
musí být zabezpečeno po stránce organizační i technické tak, aby nedošlo k náhodnému nebo 
neoprávněnému úniku údajů o klientech. 
Je pochopitelné vyžadovat, aby poradenství bylo poskytováno jen kvalifikovanými pracovníky (viz dále) 
s adekvátní administrativně technickou podporou. 
 
Přiřadit k zajištění řádného výkonu poradenství je potřeba i adekvátního množství finančních 
prostředků. 
 
Zvláště důležité je, aby poradenské pracoviště nebylo odtrženo od řídicích struktur univerzity, aby mělo 
přístup na jednání příslušných orgánů (např. akademický senát, kolegium rektora či prorektora) a zde 
navrhovat změny, přinášet poznatky z poskytování poradenství a jejich vliv na výkon jiných činností 
vysoké školy.  Vhodnou formou může být zpráva o poradenství obsahující např. informace o nejčastěji 
se vyskytujících tématech, statistikách využívání poradenských služeb či vyskytujících se trendech. 
 
Nezbytné je zajistit prostor pro komunikací s klienty, tedy přístup ke komunikačním systémům 
a nástrojům vysoké školy (online i offline), aby se poradenské služby mohly jednak nabízet, ale také 
jejich prostřednictvím zajišťovat osvětu a prevenci. 
 
Při vytváření vhodných podmínek vysoká škola zohledňuje rozsah poskytovaného poradenství i počet 
klientů. 
 
 



9 
 

K bodu 9.          Zpět ke Standardům 

 
Zakotvují se oprávnění i povinnosti poradenského pracoviště. Jako má taková oprávnění a povinnosti 
klient, je potřeba tato práva a povinnosti vhodně vyvážit právy a povinnostmi poradenského 
pracoviště. 
 
V daném standardu se tedy stanoví především právo odmítnout poradenství ve vyjmenovaných 
případech. Toto vychází ze zkušeností vysoké školy. Nabízí se vyloučit z poradenství osoby pod vlivem 
alkoholu či návykových látek, vulgární apod.  
 
Naproti tomu je poradenské pracoviště povinno informovat klienty o rozsahu poradenství, poskytovat 
kvalitní služby všem zájemcům, kteří splní stanovené podmínky, a to rovným a nediskriminačním 
způsobem. Jde-li o splnění stanovených podmínek, je potřeba tyto podmínky (například kapacitní) 
stanovit do vnitřního předpisu, aby se s nimi mohl klient předem seznámit. 
 
V případě poskytování poradenství jde leckdy o nakládání s citlivými osobnímu údaji. Jednak 
se vyžaduje, jak bylo výše řečeno, aby osobní údaje byly řádně zabezpečeny. Doporučuje se také, 
aby vnitřní předpis stanovil okruh osob, které mají právo se s informacemi o poradenství seznamovat, 
samozřejmě při zachování mlčenlivosti.  
 

K bodu 10.          Zpět ke Standardům 

 
Stanoví se požadavky na poradce. Tj. osobu, která poskytuje poradenství. 
 
Poradcem je především zaměstnanec vysoké školy. Zaměstnancem je osoba vykonávající závislou práci 
v základním pracovněprávním vztahu. Tím je pracovní poměr (pracovní smlouva) nebo dohody 
o pracích konaných mimo pracovní poměr. Z pracovní smlouvy či dohody o práci konané mimo 
pracovní poměr musí vyplývat příslušnost k poradenskému pracovišti. Tímto vztahem je dán též rámec 
povinností, které musí poradce dodržovat (mlčenlivost, nakládání s osobními údaji, dodržování kodexů 
poradce atd.). K tomu je vhodné uvést, že má-li zaměstnanec již u zaměstnavatele jiný pracovní poměr 
či dohodu, nemůže vykonávat u jednoho zaměstnavatele práce stejného druhu. 
 
Poradcem může být i třetí osoba, tj. v zásadě na základě jiného právního vztahu, než je pracovněprávní, 
např. dobrovolnická smlouva nebo smlouva o spolupráci se třetí osobou. K tomu je potřeba uvést, 
že tímto způsobem nesmí být obcházen zákon tzv. švarcsystémem. Na takovou třetí osobu je potřeba 
klást stejné požadavky jako na poradce, který je zaměstnancem. Příslušná smlouva musí též obsahovat 
zajištění mlčenlivosti a ochrany osobních údajů klientů. 
 
Poradce musí splňovat kvalifikační předpoklady pro poskytované poradenské služby a dále 
se pravidelně odborně vzdělávat tak, aby mu byl znám aktuální stav poznatků příslušné vědní disciplíny 
a pracoval s nimi v souladu. 
 
Poradce je ve vztahu ke klientovi a nabízenému poradenství neutrální, nesmí být podjatý. Pravidla 
pro podjatost též stanoví příslušný vnitřní předpis. Pokud se poradce ocitne ve střetu zájmů, přeruší 
poskytování služby a neprodleně tuto skutečnost oznámí vedoucímu pracoviště. 
 
Poradce dodržuje příslušné etické kodexy a standardy (viz dále). 
 
 
 
 



10 
 

K bodu 11.          Zpět ke Standardům 

 
Stanoví se povinnost dodržování etických zásad při poskytování poradenství. Toto musí být činěno 
v souladu s etickým kodexem vysoké školy a dalšími příslušnými etickými kodexy. Jedná se především 
o: 
Etický kodex vysokoškolských poradců – Asociace vysokoškolských poradců 
Etický kodex psychologické profese – Českomoravská psychologická společnost 
Etický kodex psychoterapeutů – Česká asociace pro psychoterapii 
Globální etický kodex pro kouče, mentory a supervizory – EMCC Evropská rada pro mentoring 
a koučování 
Etický kodex ICF - Mezinárodní federace koučů  
 

K bodu 12.          Zpět ke Standardům 

 
Zde je blíže rozepsána výše zmíněná zásada zachovávání mlčenlivosti a stanovení organizačních 
a technických opatření k ochraně osobních údajů. Těmi jsou zejména uzamykání složek s dokumenty 
o klientech, zabezpečování komunikačních prostředků jako počítačů, notebooků hesly, přístupovými 
právy. 
 

K bodu 13.          Zpět ke Standardům 

 
Stanoví se povinnost vhodnými způsoby, cíleně, s analýzou a se zaměřením na konkrétní cílové skupiny 
s ohledem na jejich komunikační návyky a potřeby a s využitím multimédií a dalších zdrojů propagovat 
poradenství na dané vysoké škole. Informace o poradenství by měly být snadno dostupné, přehledně 
a srozumitelně formulované. 

     
__________________________________________________________________________________ 
 
Dokument byl vytvořen dne 27. listopadu 2023.  
 
 
 
  

https://www.asociacevsp.cz/o-nas/eticky-kodex/
https://cmpsy.cz/?page=eticky-kodex
https://czap.cz/resources/Relevantn%C3%AD%20%C4%8Dl%C3%A1nky%20etick%C3%A9ho%20kodexu.pdf
https://www.emccczech.cz/standardy-a-etika/eticky-kodex/
https://www.coachfederation.cz/eticky-kodex-icf


11 
 

VYSOKOŠKOLSKÉ PORADENSTVÍ – VZOROVÝ VNITŘNÍ PŘEDPIS 
  
Předkládaný vzorový vnitřní předpis slouží jako východisko pro zpracování konkrétního vnitřního 
předpisu podle podmínek dané vysoké školy. 
 
Pojmem „vnitřní předpis“ rozumíme dokument vydávaný postupem podle zákona o vysokých školách. 
Prvním krokem je doplnění tohoto vnitřního předpisu, respektive jeho názvu do výčtu vnitřních 
předpisů ve Statutu vysoké školy. Následně je potřeba dokument schválit Akademickým senátem 
veřejné vysoké školy; vyžaduje se též registrace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Jde o 
vysoce stabilní dokument, je tedy vhodným nástrojem pro vytvoření silného postavení poradenství a 
těch, kdo ho zajišťují. Na jeho tvorbě se podílejí jako senátoři zástupci studentů, je tedy i pro ně 
závazný. Nevýhodu můžeme spatřovat v neohybnosti dokumentu. Na druhou stranu je díky tomu 
dokument odolný vůči změnám. 
 
„Vnitřní normou“ naproti tomu rozumíme dokument od vnitřního předpisu odlišný, nazývaný a 
vydávaný podle zvyklostí dané vysoké školy (směrnice, pokyn, opatření). Charakteristiky vnitřní normy 
jsou opositní vnitřnímu předpisu. Dá se snadno změnit. Závaznost pro studenty je sporná, zakotvení 
poradenského pracoviště je slabší. 
 
Dokument je připraven jako vnitřní předpis, nicméně, pokud se daná vysoká škola rozhodne pro vnitřní 
normu, nemělo by být problematické jednoduše obsah dokumentu přizpůsobit do podoby vnitřní 
normy. 
 
Na vzniku dokumentu se podíleli JUDr. Jan Podola, Ph.D., členky a členové pracovní skupiny Asociace 

vysokoškolských poradců „Legislativa ve VŠ poradenství“ a poradkyně a poradci pod koordinací 

předsedkyně Asociace vysokoškolských poradců, z.s. Mgr. Barbory Čalkovské. 

 

27. 11. 2023  



12 
 

VNITŘNÍ PŘEDPIS 
VYSOKOŠKOLSKÉ PORADENSTVÍ 

 
ČÁST PRVNÍ 

OBECNÁ USTANOVENÍ 
 

Článek 1 
Pojmy 

 
(1) Tento vnitřní předpis v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), v platném znění (dále jen „ZVŠ“) stanoví pravidla 
poskytování poradenství a jeho organizační zabezpečení na …………. název vysoké školy …….. (dále jen 
„zkratka vysoké školy“). 
 
(2) Poradenstvím se pro účely tohoto vnitřního předpisu rozumí proces, při kterém VŠ poskytuje 
uchazečům o studium, studentům a dalším osobám (dále jen „klient“) informační a poradenské služby 
související se studiem a s možností uplatnění absolventů studijních programů v praxi (dále 
jen „poradenství“). 
 

 
Článek 2 

Bezplatnost poradenství 
 

 VŠ poradenství za podmínek stanovených tímto vnitřním předpisem poskytuje klientům 
bezplatně. 
 

 
 

Článek 3 
Omezení poradenství 

 
Kde právní předpisy vyhrazují výkon určité činnosti pouze určitým osobám, tam VŠ poradenství 
samostatně neposkytuje.  

 
 

ČÁST DRUHÁ 
TYPY A FORMY PORADENSTVÍ 

 
Článek 4 

Typy poradenství 
 

VŠ poskytuje (vybere se dle podmínek dané vysoké školy) 
 
a) studijní poradenství orientované zejména na pomoc s výběrem vhodného studijního 
programu, komplikace, problémy a překážky týkající se studia na vysoké škole, 

b) speciálně pedagogické poradenství zaměřené na podporu a provázení studiem studentů 
se specifickými potřebami, které vyplývají z jejich postižení či zdravotního znevýhodnění, 

c) kariérové poradenství orientované na možnost poznat a rozvíjet své schopnosti, dovednosti 
a zájmy; umožňuje klientovi řídit jeho individuální dráhu ve vzdělávání a odborné přípravě, při jeho 
přípravě na uplatnění v praxi, v práci i v jiných oblastech, a využívat k tomu schopnosti a dovednosti 
klienta, 



13 
 

d) psychologické poradenství založené na modelu poradce vs. klient; poradce, který doprovází 
klienta, se nepasuje do role experta, který ví; respektuje klienta a důvěřuje jeho schopnosti sám nalézt 
vhodné řešení své situace, pakliže k tomu má potřebné podmínky; pochopení jeho vlastních schopností 
s problémem se lépe vyrovnat,  

e) psychoterapeutické poradenství kombinující prvky psychoterapie a poradenství, jehož cílem je 
pomoci klientovi řešit jeho životní situace prostřednictvím porozumění jeho myšlenkám, emocím a 
chování,  

f) právní poradenství spočívající v řešení situace související se studiem, výkladu právních 
a vnitřních předpisů v oblasti studia, 

g) sociálně právní poradenství v souvislosti s řešením finančního zabezpečení studentů (stipendia 
apod.). 

 
 

Článek 5 

Formy poradenství 
 

 Poradenství lze poskytovat prezenčně, distančně nebo kombinací těchto forem, individuálně 
nebo skupinově a s využitím studentů. 
 

 
 

ČÁST TŘETÍ 
POSKYTOVÁNÍ A PRŮBĚH PORADENSTVÍ 

 
Článek 6 
Zásady 

 
(1) VŠ poskytuje poradenství v souladu s tímto vnitřním předpisem, Etickým kodexem VŠ, Etickým 
kodexem vysokoškolského poradce a dalšími profesními kodexy. 
 
(2) VŠ poskytuje kvalitní poradenské služby všem zájemcům, kteří splní stanovené podmínky, a to 
rovným a nediskriminačním způsobem. 
 
(3) VŠ zachovává mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se dozví při poskytování 
poradenství nebo v souvislosti s ním. 
 
(4) VŠ při poskytování poradenství zohledňuje požadavky a osobní volby klienta. 
 
(5) VŠ chrání osobní údaje klienta a dalších osob, o kterých se dozví při poskytování poradenství 
nebo v souvislosti s ním. K jejich ochraně činí potřebná organizační a technická opatření. 
 
(6) VŠ se při poskytování poradenství vyvaruje střetu zájmů.  
 
 

Článek 7 
Zahájení 

 
(1) Poskytnutí poradenství požaduje klient.  
 
(2) O požadavku se pořídí záznam.  



14 
 

 
(3) Klient nesmí být k přijetí poradenství nucen. 
 

 
Článek 8 

Nepříslušnost 
 

Zjistí-li se, že požadavek klienta není požadavkem na poskytnutí poradenství, ale žádostí, 
k jejímuž vyřízení je příslušný někdo jiný na VŠ, postoupí se žádost tomu, kdo je k jejímu vyřízení 
příslušný. O tom se klient uvědomí. 
 
 

Článek 9 

Informování  
 

(1) O poskytování poradenství je potřeba klienta předem vhodnou formou informovat. 
 
(2) Informace obsahuje 
 

a) všechny podstatné náležitosti poradenství, zejména jeho rozsah, povahu, trvání, cíle a 
použité postupy, 

b) prospěch, který je možno z poradenství očekávat, 

c) důsledky, které může poradenství mít, a 

d) práva a povinnosti klienta spojená s poradenstvím, včetně práva vznést námitku 
podjatosti a na okamžité ukončení poradenství. 

 
 

Článek 10 
Lhůta 

 
(1) Poradenství se začne poskytovat bezprostředně po požádání nebo nejpozději do …… po 
požádání (doplní se dle nastavení a podmínek dané VŠ). 
 
(2) Později lze zahájit poradenství jen se souhlasem klienta.  
 
 

Článek 11 
Součinnost 

 
(1) Klient poskytuje při poradenství součinnost. 
 
(2) Neposkytne-li klient součinnost, poradenství se neposkytne nebo se s poradenstvím skončí. O 
tom se klient uvědomí. 
 
 

Článek 12 
Odmítnutí a ukončení poradenství 

 
(1) Poradenství se odmítne, podává-li klient žádost v téže věci, která již byla vyřízena, opakovaně. 
 



15 
 

(2) Poradenství se odmítne nebo se s poradenstvím skončí, pokud je klient pod vlivem alkoholu 
nebo návykových látek, nedodržuje zásady slušného chování, je hrubý nebo agresivní. 
 
(3) Poradenství skončí, kdykoli klient využije svého práva na ukončení poradenství. 
 
(4) O důsledcích skutečností podle odstavců 1 a 3 se klient uvědomí. 
 

 

Článek 13 

Hodnocení poradenství 
 

(1) Klient je oprávněn provést hodnocení poradenství. 
 
(2) Poradenské pracoviště může od klienta požadovat hodnocení.  
 
(3) Poradenské pracoviště bere v úvahu poskytnutá hodnocení při navrhování opatření ke zlepšení 

poradenství. 
 
 

Článek 14 
Dokumentace 

 
O průběhu poradenství se pořizuje záznam. 

 
 

 
  



16 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
ORGANIZAČNÍ ZABEZPEČENÍ PORADENSTVÍ 

 
Článek 15 

Poradenské pracoviště 
 

VŠ pro poskytování poradenství zřizuje …………………………………… (dále jen „centrum“ – míněno 
centrum poradenství; doplní daná VŠ dle svého), které je organizační jednotkou podle organizačního 
řádu. 

 
 

Článek 16 
Zabezpečení centra 

 
VŠ zabezpečuje činnost centra po stránce personální, prostorového zázemí, technického 

vybavení (včetně možnosti využití komunikačních nástrojů VŠ k nabídce poradenství, osvětě a 
prevenci) a celkového finančního zajištění; bere přitom v úvahu zejména rozsah poradenství a počet 
klientů. 

 
 

Článek 17 
Postavení centra 

 
(1) Centrum má přístup na jednání řídících nebo poradních orgánů VŠ, jsou-li zde projednávány 
otázky poradenství; zde mimo jiné podává informace o své činnosti, rozsahu poradenství a počtu 
klientů, dále navrhuje opatření ke zlepšení poradenství a opatření, jejichž prostřednictvím se tak má 
stát. 
 
(2) Centrum zobecňuje výsledky poradenství a předává je ……………………..(doplní se dle nastavení 
dané VŠ). 
 
(3) Centrum spolupracuje a koordinuje svoje aktivity s jinými pracovišti poskytujícími poradenství 
na fakultách (studijní oddělení). 

 
 

Článek 18 
Činnosti centra 

 
(1) Centrum poskytuje poradenství podle tohoto vnitřního předpisu prostřednictvím poradců a 
vede o jeho poskytování průkaznou evidenci. 
 
(2) Centrum dále vyvíjí též činnosti směřující k osvětě, prevenci a vzdělávání. 
 
(3) Centrum vhodným způsobem a dostupnými nástroji propaguje nabízené poradenské služby 
tak, aby byly informace o nich snadno dohledatelné a dostupné. 
 
(4) Centrum zpracovává zprávu o činnosti, kterou projednává s ……………........ (doplní se dle 
nastavení dané VŠ). 
 

 
 



17 
 

Článek 19 
Řízení centra 

 
(1) Centrum řídí jeho vedoucí. 
 
(2) Vedoucí je povinen písemně ustanovit svého zástupce, který ho zastupuje po dobu jeho 
nepřítomnosti; vedoucí i jeho zástupce plánují svoji činnost tak, aby alespoň jeden z nich byl přítomen. 
 
(3) Vedoucí zejména zajistí, aby centrum bylo obsazeno kvalifikovanými poradci, a dále stanoví 
pravidla pro zastupování poradců, pravidla pro setkávání se s pracovníky jiných pracovišť případně 
ombudsmanem a pravidla pro konání porad. 
 

(4) Vedoucí určuje jiného poradce, žádá-li to klient, nebo je-li proti původnímu poradci klientem 
vznesena důvodná námitka podjatosti nebo oznámí-li střet zájmů poradce. 
 
(5) Kromě toho vykonává i další činnosti vedoucího podle organizačního řádu. 
 
 

Článek 20 

Poradce 
 

(1) Poradcem je zaměstnanec VŠ zařazený podle pracovní smlouvy či dohody o pracích konaných 
mimo pracovní poměr do centra. 
 
(2) Poradce musí splňovat kvalifikační předpoklady předepsané pro poradenství a dále se 
pravidelně odborně vzdělávat tak, aby mu byl znám aktuální stav poznatků v dané oblasti a pracoval s 
nimi v souladu. 
 
(3) Jako poradce může VŠ využít i třetí osobu splňující podmínky podle odstavce 2. 
 
(4) Poradce a třetí osoba jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o kterých se dozví 
při poskytování poradenství, a chránit osobní údaje klientů. 

 
 

Článek 21  
Činnost poradce 

 
(1) Hlavní činností poradce je poradenství. 
 
(2) Poradce je ve vztahu ke klientovi a nabízenému poradenství neutrální.  
 
(3) Pokud se poradce ocitne ve střetu zájmů, přeruší poradenství a neprodleně tuto skutečnost 
oznámí vedoucímu pracoviště. Střetem zájmů se rozumí situace, kdy se zřetelem na poměr k věci, ke 
klientovi nebo k jeho zástupci je tu důvod pochybovat o nepodjatosti poradce. 
 
 

 
 
 
 
 



18 
 

ČÁST PÁTÁ 
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 
Článek 22 

Přechodná ustanovení 
 

(1) Tento vnitřní předpis se použije na žádosti podané nejdříve v den nabytí jeho účinnosti. 
  
(2) Poradenství poskytované podle dosavadních předpisů se podle nich i dokončí. 
 
 

Článek 23 
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Akademický senát VŠ schválil tento vnitřní předpis dne ……… 
 
(2) Tento vnitřní předpis nabývá platnosti dnem jeho registrace Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy. 
 
(3) Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem jeho registrace. 

 
 
 
 
 
 
 


